
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  511  DEL  01/07/2021

OGGETTO

LIQUIDAZIONE QUOTE PROGETTO SPECIALE VIGILANZA E SICUREZZA STRADALE 
DELL'ANNO 2020

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7 del 25/01/2021,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

dato atto che:
• il sistema di valutazione del personale si basa su criteri di valorizzazione del merito 

e  incentivazione della  performance,   intesi  a  incentivare  il  contributo offerto  dai 
singoli  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  ordinari,  prioritari  o  strategici,  attivati  
all'interno dei servizi;

• per  l'anno  2020,  si  è   ritenuto  di  mantenere  attivo  un  importante  progetto,  già 
perseguito negli anni scorsi, relativo alla  gestione in sicurezza della rete stradale, 
tra  le  funzioni  fondamentali  dell'ente  e  di  maggiore  rilevanza  ed  importanza 
strategica per gli utenti e i cittadini;

•  in particolare, il progetto speciale, attivato presso il Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,   ha  previsto  l'obiettivo  del  mantenimento 
qualitativo e quantitativo dei servizi di vigilanza e sicurezza stradale,  a garanzia dei 
servizi esistenti ma a fronte di  disponibilità di risorse in progressiva diminuzione, e 
si è articolato in specifiche attività con i relativi indicatori di valutazione; 

• l'obiettivo  prioritario  del  progetto  è  stato  quello  di  incentivare  la  possibilità  di 
intervenire  e  presidiare  in  modo  continuativo  i  tratti  di  strada  di  competenza 
provinciale,  soprattutto  nelle  occasioni,  purtroppo  sempre  più  frequenti,  in  cui 
vengono meno le  condizioni  di  sicurezza per  la  circolazione stradale,  come ad 
esempio tratti stradali coinvolti da dissesti e movimenti franosi, ponti stradali che 
devono essere monitorati in occasione delle piene e, più in generale , l'intera rete 
provinciale in caso di neve, ghiaccio o allestimento di particolari cantieri;

• le singole attività derivanti dall'attuazione del progetto sono state messe in campo 
senza soluzione di continuità e le relative finalità previste  sono state ricomprese 
negli obiettivi del servizio di riferimento,

considerato che in sede di contrattazione decentrata  per l'anno 2020, all'interno della 
quota  di  risorse  variabili  del  fondo,  è  stata  destinata  la  somma  di  €  37.000,00 
all'incentivazione  delle  attività  previste  dal  suddetto  progetto  di  miglioramento  quali-
quantitativi dei servizi di vigilanza e sicurezza stradale. Per tale produttività di progetto, 
riconosciuta al  personale che vi  ha attivamente partecipato, la verifica e valutazione è 
stata rimessa al dirigente del servizio competente  sulla base dei servizi prestati secondo 
apposita valutazione a consuntivo;

rilevato che:

Determinazione N. 511 del 01/07/2021 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• il  dirigente del  Servizio Infrastrutture,  Mobilità Sostenibile,  patrimonio ed edilizia, 
con  proprio  atto  n.134  del  26/4/2021  ha  provveduto  alla  rendicontazione  delle 
attività  svolte  e  alla  valutazione  della  partecipazione  del  personale,  ripartendo 
l'ammontare complessivo assegnato al progetto  sulla base dei dati consuntivi agli 
atti del servizio di riferimento, determinando gli importi da corrispondere a ciascuno; 

• il rendiconto consuntivo del progetto speciale in oggetto, con il dettaglio delle attività 
svolte, del personale coinvolto e delle relative modalità attuative, è stato approvato 
con decreto del Presidente n.77 del 28/05/2021 che ha adottato la Relazione sulla 
Performance  dell’anno  2020,  con  cui  si  conclude  il  ciclo  di  gestione  della 
performance dell'Ente, validata da parte dell'Organismo Indipendente di Valutazione 
in data 29/6/2021;

• contestualmente  è  stata  confermata  l'assegnazione  delle  risorse  stanziate  per 
l'incentivo,  da  distribuire  tra  il  personale  coinvolto,  esclusi  i  titolari  di  posizione 
organizzativa;

• al dirigente competente in materia di risorse umane è demandata la corresponsione 
dei compensi incentivanti al personale interessato, nei limiti delle risorse previste;

ritenuto  pertanto  di  procedere  all’erogazione  dell'incentivo  di  progetto  speciale  di  
produttività  per l’anno 2020, secondo il prospetto  predisposto dal dirigente competente 
con il suddetto atto;

rilevato  che la  spesa  complessiva  ammonta  ad  €  37.000,00  e  trova imputazione  alla 
Missione 01 Programma 11 codice del Piano dei Conti Integrato 1010101004 al  capitolo 
3023 del PEG 2021 sull'impegno riscritto n.531/2021;

dato atto che:

• l’attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG4 "Sistema di valutazione della 
performance,  contrattazione  decentrata  e  salario  accessorio  del  personale”  del 
PEG 2021;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

• di procedere, per tutto quanto esposto in premessa, all’erogazione dei compensi 
a  titolo  di  progetto  speciale  di  produttività   per  l’anno  2020,  ai  dipendenti 
interessati,  secondo  quanto  stabilito  in  sede  di  rendiconto  dal  dirigente  del 
Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  con  atto 
n.134 del 26/4/2021 per un totale di € 37.000,00;

• di  imputare  la  spesa  complessiva,  pari  ad  €  37.000,00 alla  Missione  01 
Programma 11 codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1010101004 al   capitolo 

Determinazione N. 511 del 01/07/2021 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



3023 del PEG 2021 sull'impegno riscritto n.531/2021.

Determinazione N. 511 del 01/07/2021 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/07/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 511 del 01/07/2021 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 511 del 01/07/2021.

Reggio Emilia, lì 05/07/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


